








Události spolupořádané MMR v roce 2025

• Největší událost zaměřená na nejnovější technologie a inovativní 
přístupy reagující na současné městské výzvy

• V roce 2024 dorazilo přes 3 800 návštěvníků včetně zástupců z 450 
českých měst

• Přednášky, workshopy, síťování aktérů z tuzemska i zahraničí, 
propojování soukromé a veřejné sféry

10. až 12. červen

Výstaviště Brno

28. února

Online webinář: Česká města 
jako inspirující příklady

• Prezentace příkladů dobré praxe v 
dosahování klimatické neutrality ve městech 

• Interaktivní diskuze s experty 

• Registrace a program zde:  



URBACT City Festival 2025 

- 8. až 10. dubna 2025 ve Wroclawi

- neopakovatelná atmosféra festivalu, který 

oslavuje města z celé Evropy

- inspirace od 116 vítězných URBACT Good Practice 

Cities (mezi nimi i Ostrava a Ústí nad Labem)

- příležitost poznat kolegy a navázat partnerství do 

budoucí výzvy

- oficiální zahájení výzvy pro tvorbu sítí měst 

URBACT Transfer Networks

Registrace je otevřena: urbact.eu/city-festival-2025

https://urbact.eu/good-practices
https://urbact.eu/good-practices
https://urbact.eu/city-festival-2025


URBACT výzva pro sítě měst Transfer Networks

Princip: Pochopit > Přizpůsobit > Opakovaně použít 

- Vedoucí partner – URBACT Good Practice City

- Počet sítí:

- Velikost sítě:

- Doba trvání:

- Rozpočet sítě:

Otevřena od začátku dubna do konce června 2025

cca 15–20 

cca 6–10 partnerů 

cca 30 měsíců

cca 750 000 EUR



Osobní studijní návštěvy v jiném městě v Evropě

Různé aktivity vzájemného učení (exkurze, 
workshopy, školení..)

Zaměření na praktická řešení místních výzev,
které města řeší

Vše proplaceno ze 100 %

EUI City-to-City Exchanges – zapojte se!

Hlavní info Zkušenost Ústí n. L.

https://www.urban-initiative.eu/capacity-building/pilot-call-c2c-exchanges
https://open.spotify.com/episode/4a7nM7DXIwuQa2JKvawnbz?si=9ec91e98f4c24b2a


Předběžný program

Blíží se Cities Forum 2025

17.–19. června v Krakově

Téma: Posilování měst,
utváření budoucnosti Evropy

800 účastníků – města, regiony, 
tvůrci politik, odborníci

Příležitost sdílet nápady pro 
rozvoj městských politik EU

Předešlý ročník

https://app.swapcard.com/event/cities-forum-2025
https://vimeo.com/814166156


• Vládou ČR schválena aktualizace 
Implementačního plánu KSC (08.01.2025)

• V rámci roku 2024 provedena revize a 
aktualizace jednotlivých karet opatření

• V roce 2025 bude probíhat monitoring 
opatření a vyhodnocení aktuálního stavu v 
kontextu nastavenému harmonogramu

Implementační plán Koncepce Smart Cities

https://www.budtesmart.cz/implementacni-plan
https://www.budtesmart.cz/implementacni-plan


Implementační plán Koncepce Smart Cities

• Implementační plán se skládá v současné 
době z 55 karet opatření:

• 3 nové karty vloženy
• 4 karty opatření splněny

• Nové karty:
o B1.b Podpora rozvoje podnikavosti a infrastruktury pro 

inovační podnikání
o C1.f Vytvoření metodiky pro implementaci SMART řešení 

pro klimaticky neutrální a inteligentní města
o ZPO1.k Rozvoj prostředí AI (umělé inteligence) v 

orgánech veřejné správy a jiných územních 
samosprávných celcích



• Splněné karty:
o B4.c Zajištění možnosti propojení údajů z digitální 

technické mapy kraje s informačním systémem 
vodovodů a kanalizací - IS VaK

o C1.b Legislativně upravit požadavek na digitální 
zpracování PRVKÚK

o ZPO1.a Validace katalogu služeb samosprávami
o ZPO1.f Implementace výsledků projektu Mapy 

budoucnosti do praxe územních samospráv

Implementační plán Koncepce Smart Cities



3. výzva MMR pro 5G 
aplikace ve Smart Cities 

• „Demonstrativní aplikace 
ekosystému sítí 5G pro chytrá 
města, obce a regiony“

• Dodatková výzva

• Projekty mají demonstrovat využití 
technologie 5G v prostředí chytrých 
měst 

• Oblasti vzdělávání, zdravotnictví a 
obecně Smart Cities

• Příjem žádostí o podporu ukončen 
31.1.2025, probíhá hodnocení



3. výzva MMR pro 5G 
aplikace ve Smart Cities 

• Alokace výzvy 217 mil. Kč

• 89 přijatých žádostí o podporu v 
celkové výši 812 mil. Kč

• Více informací: 
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-
unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-
vyzvy/3-vyzva-demonstrativni-
aplikace-ekosystemu-siti-5g

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy/3-vyzva-demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy/3-vyzva-demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy/3-vyzva-demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/aktualni-vyzvy/3-vyzva-demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g


Podpora chytrých měst, 
obcí a regionů
• Nový titul zaměřený v prvním roce 

na testování podpory inovativních 
projektů

• Alokace 80 mil. Kč a míra podpory 50 % 
(v jednání)

• Vyhlášení v roce 2025 na témata
• Digitální dvojčata
• Živé laboratoře
• Inovativní huby a městské 

laboratoře
• Podpora projektové přípravy do 

mezinárodních programů





INOVAČNÍ 
MANAGEMENT





Proč služba vznikla?

Rychlý vývoj trendů a potřeb

02 Agendy nikoho a všech

03 Nedostatek absorpční kapacity pro nová témata

04 Velká propast mezi ideou a projektovým záměrem

05 Potřeba podpořit informované rozhodování a zapojení klíčových aktérů



Co si od ní slibujeme?

Zvýšení kvality a efektivity procesu přípravy Smart City 

projektů s důrazem na iniciační „Discovery“ fázi a vazbu na 

naplňování koncepce Smart Prague.





Jak to vypadá?

Analýza trendů  

Potřeby a výzvy

Koncepty

Podněty

Projekty

Produkty a služby





Jak to funguje?

Úvodní fáze projektu, během které se shromažďují a analyzují informace o 
potřebách a problémech zákazníků, trhu a technologií s cílem identifikovat 
příležitosti a definovat požadavky pro další vývoj.

Identifikace budoucích trendů a rizik s cílem připravit subjekty na změny a 
zajistit jejich dlouhodobou udržitelnost a odolnost

Metoda spolupráce designérů a koncových uživatelů na vytváření řešení, 
která lépe odpovídají jejich potřebám

Proces identifikace a realizace nových příležitostí k růstu a expanzi firmy 
prostřednictvím strategických partnerství, nových trhů a produktů

Discovery
phase

Future proofing
& foresight

Co-design & 
participation

Business 
Development







NAKOPNI PRAHU

pražský inovační maraton



Mobilita 

a veřejný prostor

Životní prostředí Energetika 

a budovy

Město pro lidi



Vzdělávání Společenské akce Komunita Propagace



NAKOPNI PRAHU

Akademie a mentoring

55 Dnů
27 Mentorů
12 Přednášek a workshopů



NAKOPNI PRAHU

Společenské akce

07.03. Konec registrací
14.03. Úvodní akce: CAMP
09.04. Semifinále: online
14.05. Finále: Clam-Gallas

  



NAKOPNI PRAHU

Komunita & propagace

132 Zapojených inovátorů v roce 2024
248 Členů komunity
12+ Partnerů
  



Děkujeme za pozornost.

oict.

legathova.lucia@operatorict.cz
radinova.eliska@operatorict.cz

oict.cz
smartprague.eu
nakopniprahu.cz























































Living giving Labs 
živé inovace ve městě 



SMART CITY – HOTOVÉ 
PROJEKTY

Biodynamické osvětlení v parcích a ulicích

Senzory, aneb vím, kde je kolik osob (už nevím 
kdo aneb GDPR)

Trees and Bees

 Adbian – sken stromů 

 Úly -500 kg medu

Výsadba stromů

Zelené střechy nad kontejnery

Solární elektrárny 

Naučná stezka pro děti a školy

MUNISS



Car sharing

Nabíjecí stanice pro elektromobily 

TPB 3D interaktivní prohlídka aktuálních 
prostor

Efektivnější kotelny

Zateplení střech

Amplla

Food Truck Alley

Stoly a židle

SMART CITY – HOTOVÉ 
PROJEKTY





SMART CITY – DALŠÍ 
MOŽNÉ PROJEKTY

Zelené stěny

Bio-solární střechy

Komunitní zahrada a skleník

Čištění jezera prostřednictvím řas

Poslouchání stromů

Medová louka (Sonnentor)

Nové odpočívadlo v parku 

Elektro dobíjení pro kola

Nové sportovní hřiště v parku v 
centrální zóně 

Automatický rozvoz

TPB App Privátní 5G síť

Preventivní prohlídka na pracovišti

Spolupráce se školami









Technology Park Companies Past and Present



SLUŽBY

Mateřská školka

Základní škola

Služby prádelny

Sběrné boxy

Sportovní hřiště

Dětské hřiště

Samoobslužný obchod 
s potravinami

Holičství

Fitness centrum



Děkuji Vám za 
pozornost

sladkova.jit@gmail.com







Co je 

BVV LIVING LAB?
Nový dlouhodobý projekt v areálu 

brněnského výstaviště, který se zaměřuje na 

spoluvytváření a šíření inovací. Jedná se 

o otevřený inovační ekosystém v 

reálném prostředí, založený na spolupráci 

mezi výzkumnými institucemi, firmami, 

startupy, veřejnou správou i 

samotnými uživateli.



VLÁDNÍ INSTITUCE,

SAMOSPRÁVY

UNIVERZITY, 

VÝZKUMNÉ INSTITUCE
SOUKROMÉ FIRMY

Inovační ekosystém a partneři

NEZISKOVÉ ORGANIZACE OBČANÉ

Partneři 

projektu:

FINANCUJÍCÍ 

SUBJEKTY



SYNERGIE 

S VELETRHY

750 000 + návštěvníků

97 akcí, 4 450 vystavujících firem

Platforma pro testování inovací

Podpora spolupráce a networkingu
 
Stimulace inovací a růstu

Posílení atraktivity Brna



Potenciál areálu 

výstaviště  
12výstavních hal a pavilonů

20

+

administrativních budov

80

+

hospodářských objektů

10+ km zpevněných komunikací, různé typy povrchů

3,5 km kolektorů pro vedení IS

500+ sloupů veřejného osvětlení

dopravní značení, kamery, městský mobiliář

1200+ stromů, plochy zeleně, vodní nádrže

GIS pasportizace území, 5G síť, optická kabeláž, datové 

centrum

Kancelářské prostory pro firmy



Výstaviště v době 
mezi veletrhy

Výstaviště v době 
konání dopravně 
náročné akce

brněnské výstaviště, 

fotomapa Google Earth

brněnské výstaviště, 

Techagro 2016

fotomapa Google Earth



První klienti Living Lab



Schválen projekt pro 

vybudování privátní 5G 

sítě Open Hub Brno
V průběhu letošního roku 2025 vznikne v 
areálu výstaviště Open 5G Hub Brno. 
Nově vybudovaná 5G síť bude provozována 
na nekomerční bázi jako otevřená privátní síť 
kampusového typu určená především pro 
klienty BVV Living Labu.

Spojením 5G infrastruktury a prostoru 
výstaviště s budovami, komunikacemi 
a pohybem osob vznikne unikátní zóna 
využitelná pro testování a vývoj 
smart řešení pro veřejnou sféru a budoucí 
smart mobilitu. 



Vhodné místo pro testování dronů

• Testování v různorodém prostředí

• Uzavřený areál s vlastním provozním 

režimem

• Využití různých druhů aplikací

• Možnost testovat různé způsoby přistání

• Různé způsoby doručování / delivery zásilek

• Možnost testování v různou dobu, včetně 

nočních hodin

45 ha dostupné plochy pro 

testování1 kmnejdelší vzdálenost napříč 

areálem



Pilotní projekt: Testování doručování 
zásilek pomocí dronů firmou 3L 
Robotics

• Rozmístění helipadů na výstavišti

• Plánování letů a koridorů ve spolupráci 

s ESA

• Použití a testování vlastní SW platformy

• Testovací dny: listopad – leden 2025





EUI – Urban Sandbox Brno

Projekt statutárního města Brna zaměřený na inovace 

ve veřejné správě a městských firmách 

(mj. také Brněnské komunikace, Technické sítě Brno, 

Dopravní podnik města Brna). 

S projektem se město Brno aktuálně uchází o 

podporu v programu European Urban Initiative. 

Pokud projekt podporou získá, bude probíhat v letech 

2025-2027.

Další projekty



Další projekty

„U-SPACE“ – letový polygon

Práce na vzniku letového polygonu pro bezpilotní 

mobilitu v areálu BVV.

Cílem je vytvořit v Evropě letový prostor, který se 

stane unikátním letovým polygonem díky svému 

umístění v centru města. Bude tedy možné testovat 

služby vhodné pro budoucí bezpilotní provoz – např. 

pro doručování zásilek, použití pro záchranářské 

operace nebo zabezpečení prostorů. 



Další projekty

Cílem projektu je vytvoření teoretického a metodického rámce pro efektivní zavádění SMART řešení na 

místní a regionální úrovni, podpoření inovací a zvýšení kvality života obyvatel.

Vytvoření datové a informační platformy, podpora inovačních brokerů v obcích a regionech, vzdělávací 

program SMART Akademie.

S-MESH

Dotační titul MMR z Národního plánu obnovy

3. výzva Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá obce, města a regiony

Předmětem projektu S-MESH (smart mesh) Demonstrativní aplikace pro BVV Living Lab Brno 

s využitím sítí pro IoT a dotační podpory je vybudování chytré radiové sítě pro IoT (Internet 

of things – Internet věcí) v areálu výstaviště.



















Hlavní témata roku 2025

• komunitní energetika
• adaptace městského prostředí
• modrozelená infrastruktura

2.  Odolnost a zdraví komunit            3.  Mobilita budoucnosti
• participace základ moderního města
• data a AI pro kvalitní rozhodování      
• zdraví a sociální inovace
• veřejná správa v době digitalizace

• Mobilita jako služba
• Inteligentní systémy      
• Infrastruktura pro chytrou mobilitu



Kontakty

Marie ZEZŮLKOVÁ

Manažerka BVV Living Lab

Veletrhy Brno, a.s.

mzezulkova@bvv.cz

+420 724 536 177





Mezinárodní projekt PilotInnCities

Pilot-based Innovation Ecosystems for Smart Cities



Z národní Koncepce Smart Cities…

„Důležitým předpokladem pro naplňování Koncepce je vytváření právního i 
finančního prostoru pro možnost realizace pilotních řešení, jejich následného 
vyhodnocení a uvedení do běžné praxe.“ 

(Manažerské shrnutí, str. 2)

„Pro podporu realizace koncepce bude vytvořen národní dotační titul na podporu 
pilotních projektů motivující obce, města a regiony navazovat partnerství s 
akademickou a podnikatelskou sférou a posilovat vlastní kapacity pro zavádění 
inovací a SMART řešení v oblasti řízení a poskytovaných služeb.“

(6. Realizace koncepce – rozpracování a koordinace, str. 47)

„Základním předpokladem realizace Koncepce je aktivní zapojení těch, kterým je 
primárně určena: zástupcům obcí, měst a regionů.“

(6. Realizace koncepce – rozpracování a koordinace, str. 47)



Agilní pilotování jako nástroj k rozpohybování inovací

Malý 
rizikový
kapitál

Expertiza 
aktérů
z ekosystému

Společná 
tvorba v živé 
laboratoři



Co je cílem? Před a po PilotInnCities



Intervenční logika projektu

1. Analýza ekosystémů 2. Experimentování 3. Programové nastavení

2024 2025 2026



1. Srovnávací analýza inovačních ekosystémů (výstup 2024)

Ke stažení: 
https://interreg-danube.eu/storage/media/01JK6GXMZD7VMCA9Q6JA8W9CMR.pdf 

https://interreg-danube.eu/storage/media/01JK6GXMZD7VMCA9Q6JA8W9CMR.pdf


2. Otevřená výzva pro agilní piloty Smart City (úkol na 2025)

20. 2.

spuštění 
výzvy

31. 3. 

termín pro 
přihlašování 

projektů

20.4.

1. kolo 
hodnocení, 

výběr finalistů

30. 4.

2. kolo 
hodnocení,
prezentace 

před porotou,
výběr vítězů

květen–
červen

doladění 
podmínek, 

matchmaking  
s obcemi, 

podpis smluv 

červen–
listopad

implementace 
3- 6 měsíců, 

3x projektové 
setkání 

s lokálními 
aktéry, 

prosinec 
(leden 2026) 

celkové 
vyhodnocení,

odevzdání 
závěrečné 

zprávy, fakturace

• v ČR 4 (až 8) pilotů v hodnotě až 20 000 EUR/pilot
• v celém projektu 22 (až 44) pilotů za cca 400 000 EUR 

Info a přihlašování: 
https://czechinvest.gov.cz/cz/Homepage/Novinky/Unor-2025/Soutez-pro-Smart-City-agilni-
pilotni-projekty-prave-startuje 

https://czechinvest.gov.cz/cz/Homepage/Novinky/Unor-2025/Soutez-pro-Smart-City-agilni-pilotni-projekty-prave-startuje
https://czechinvest.gov.cz/cz/Homepage/Novinky/Unor-2025/Soutez-pro-Smart-City-agilni-pilotni-projekty-prave-startuje


ZPO4.h Agilní pilotování nových Smart City řešení v živých laboratořích 
měst a obcí

Cílový stav:

Vytvoření programové podpory agilního pilotování nových Smart City řešení 
v městech a obcích s uplatněním výstupů projektu PilotInnCities (Interreg Danube). 
Fungující systém sběru a vyhodnocování dat, sdílení dobré praxe a podpory 
internacionalizace inovativních firem s využitím jejich referenčních projektů.

Termín plnění:

Do konce roku 2025 realizace prvních agilních pilotů z programu Interreg Danube. 
Do konce roku 2028 navržení vzorového programu podpory na národní úrovni 
pro následné přenášení a škálování na úroveň krajskou a municipální (velká 
města). 

3. Nastavení programové podpory (cíl 2026 + 2027)



Česko jako mezinárodní inovační lídr



Miroslav Scheiner

zmocněnec ministra pro Smart Cities

lead koordinátor projektu PilotInnCities
Ministerstvo průmyslu a obchodu
miroslav.scheiner@mpo.gov.cz
+420 602 262 599

www. interreg-danube.eu/projects/pilotinncities

Buďte s námi 
na palubě!








	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Události spolupořádané MMR v roce 2025
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Implementační plán Koncepce Smart Cities
	Snímek 11: Implementační plán Koncepce Smart Cities
	Snímek 12: Implementační plán Koncepce Smart Cities
	Snímek 13: 3. výzva MMR pro 5G aplikace ve Smart Cities 
	Snímek 14: 3. výzva MMR pro 5G aplikace ve Smart Cities 
	Snímek 15: Podpora chytrých měst, obcí a regionů
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60: Living giving Labs  živé inovace ve městě 
	Snímek 61: Smart city – hotové projekty
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64: Smart city – další možné projekty
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109


